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Forord
Klimaarbejdet er godt i gang i Køge Kommune 
 
Når vi alle gør en indsats og løfter i fl ok, skal det 
nok lykkes at nå de klimamål, som vi har sat os på 
vores fælles arbejdsplads Køge Kommune, der er 
kommunens største virksomhed.

Vi både kan og vil gøre en forskel, og vi tager der-
for ansvar og bidrager til at bevæge udviklingen i 
den rigtige retning. Og her tæller alle skridt – små 
som store. 

Med denne status for klimaarbejdet i Køge Kom-
mune kan I få et overblik over nogle af de væsent-
lige områder, hvor vi er godt igang. 

I den kommende årrække vil der hvert år blive 
udarbejdet en plan for klimaarbejdet for Køge 

Side 3 Forord
Side 4 Vi er "klimakommune"
Side 6 Det arbejder vi med

Indholdsfortegnelse

Kommune som virksomhed – en plan vi vil følge op 
på og årligt revidere. Denne status er det første 
skridt.

Læs den – og lad jer inspirere!   

Det er dejligt at være på en arbejdsplads, der tager 
et ansvar. 

Tove Frederiksen
Teknik- og Miljødirektør (konst.)
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Korte klimafakta
Der er i alt omkring 5.000 fuld- og deltidsansatte i 
Køge Kommune. 

Køge Kommune har en samlet bygningsmasse på 
315.000 m2. Bygningerne består hovedsageligt af 
skoler, daginstitutioner samt bygninger til kultur- 
og fritidsaktiviteter. Det grønne regnskab omfatter 
kun 210.000 af de 315.000 m2. Den samlede CO2-
udledning fra de 210.000 m2, der er målt på, var på 
ca. 10.000 tons i 2009.
 
Bygningerne opvarmes primært med olie og natur-
gas. I Borup fi ndes et fjernvarmenet, hvor varme-
forsyningen er baseret på halmvarme.

SEAS-NVE og Energiforsyningen, Køge El-net er 
primære leverandører af el til institutionerne. Af 
Grønt Regnskab 2009 fremgår det, hvordan den el 
de leverer er produceret – se www.koege.dk/
groentregnskab.

Vi er ”klimakommune”

Køge Byråd indgik i april 2009 en aftale med Dan-
marks Naturfredningsforening (DN) om at blive kli-
makommune. Hermed forpligtigede vi os som kom-
mune til at nedbringe vores interne CO2-udledning 
med 2 procent årligt frem til og med år 2014 samt 
til at udarbejde en plan for, hvordan dette skal ske.

Nærværende status for klimaarbejdet i Køge Kom-
mune giver et overblik over kommunens igang-
værende og nye klimarelaterede tiltag. Den skal 
ses som et første skridt på vejen mod en egentlig 
fremadrettet klimahandlingsplan. 

Køges Kommunes Grønne Regnskab bruges til at 
vise om vi skaber de CO2-reduktioner, vi har lovet. 
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Kurveknækkeraftale 
Byrådet indgik i april 2009 en ”Kurveknækker-
aftale” med Elsparefonden, nu ”Center for Energi-
besparelser”. I den aftale forpligtiger kommunen 
sig til at reducere elforbruget med 7 procent 
frem til og med år 2014. 

Visionen 
- Køge Kommune vil ”vise vejen” ved i sin 
interne drift og daglige praksis at tilgodese 
miljømæssig, social, kulturel og økonomisk 
bæredygtighed. Målet er, at Køge er et godt 
eksempel for borgere og andre kommuner.

 
 Kilde: Agenda 21-strategi 2008 
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Det arbejder vi med
Der er mange store og små klimarelaterede projek-
ter igang i kommunens institutioner og forvaltninger. 

Når kommunens største arbejdsplads går forrest i 
løsningen af klima- og miljøproblemerne, er det hå-
bet at inspirere kommunens borgere og virksomhe-
der til også at gøre en indsats for at reducere deres 
ressourceforbrug og forurening. 

I denne statusredegørelse for klimaarbejdet i Køge 
Kommune har vi valgt at fremhæve nedenstående 
projekter som nogle af kommunens væsentligste, 
ak-tuelle bidrag til at realisere den lovede CO2-be-
sparelse – og gerne mere til. 

Projekterne er nævnt i tilfældig rækkefølge – og ikke 
i forhold til omfang, forventet CO2-besparelse eller 
andet. 

Aktuelle klimarettede Aktuelle klimarettede 
aktiviteter: aktiviteter: 
  
• Energispareprojektet
• Nyt klimanyhedsbrev
• Muligheder for fjernvarme
• CO2-screening
• Elbesparelser på IT-området
• Muligheder for bæredygtighedskrav i planlægningen
• Klimatiltag i planlægningen og ved grundsalg
• Grønt Flag – Grøn Skole
• Temadage for daginstitutioner
• Kurser for skoler
• Observatører i Green Cities-samarbejdet

Energispareprojektet Energispareprojektet 

Formål
At bidrage til klimaindsatsen og samtidig opnå for-
bedringer i kommunens bygningers drift og inde-
klima.

Hvordan
Køge Kommunes Energispareprojekt er den sam-
lende hat for mange af Køge Kommunes klimaakti-
viteter. Kommunen har siden 2008 udført energi-
besparende projekter i kommunens bygninger. 
Kommunen låner pengene til at gennem projek-
terne, hvorefter de opnåede energibesparelser 
fi nansierer lånenes renter og afdrag. 

Indsatsen har hidtil været udskiftning og renovering 
af bygningernes facader, vinduer, tage og tekniske 
installationer. 

I den kommende årrække sætter vi ekstra skub 
i Energispareprojektet. I år 2010 har det således 
været målet at bruge op til 10 millioner kr. på ener-
gibesparende projekter i bygningerne. I årene 2011 
til 2015 er det målet at øge indsatsen til 20 millioner 
kr. årligt.

De gennemførte energispareprojekter følges lø-
bende for at sikre den ønskede besparelse. Omfan-
get og tidshorisonten af de enkelte energispare-
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tiltag er dynamisk, da begge dele er afhængige af 
energiprisens udvikling. Jo højre energipris desto 
større økonomiske besparelser og dermed desto 
hurtigere tilbagebetalingstid på de lån, der har 
fi nansieret det enkelte energibesparende tiltag. 

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med 
kommunens institutioner m.fl . 
 
Succeskriterier
At gennemføre fl ere og bedre energibesparende 
projekter i vores bygninger år for år for at ned-
bringe CO2-udledningen med minimum 2 procent 
pr. år.

Det målbare succeskriterium for Energispare-
projektet er den konkrete energibesparelse, der 
relaterer sig til både miljø og økonomi. Jo større 
energibesparelse desto større CO2-reduktion samt 
økonomisk gevinst.

Der er i 2008 og 2009 udført energibesparende 
projekter for henholdsvis 4 og 8 mio. kr. 
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Formål
At forbedre informationen til skoler, institutioner m.fl . 
om vores aktiviteter på miljø og energiområdet.  

Hvordan
Kommunens skoler og daginstitutioner har i en år-
række kunnet følge deres ressourceforbrug indenfor 
vand, el og varme via programmet KeepFocus. 

Teknik- og Miljøforvaltningen er i foråret 2010 i sam-
arbejde med Det Grønne Hus begyndt at udgive et 
nyt Klimanyhedsbrev. Nyhedsbrevet er planlagt til 
at udkomme 2-4 gange årligt. Det udsendes til alle 
Keepfocus-ansvarlige, dvs. serviceledere på skolerne 
samt ledere og souschefer på daginstitutionerne. 
Herudover sendes det til de administrative afdelings-
ledere på skolerne, relevante medarbejdere i Teknik- 
og Miljøforvaltningen samt i Det Grønne Hus.

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen i samarbejde med Det 
Grønne Hus.

Succeskriterier
At nyhedsbrevet læses og opleves som relevant for 
målgruppen.

Nyt klimanyhedsbrevNyt klimanyhedsbrev

Formål
At bane vejen for mere CO2-neutrale opvarmnings-
former i Køge Kommune. 

Hvordan
Mulighederne for at etablere fjernvarme i Køge 
Kommune er ved at blive undersøgt. Derfor er der 
bl.a. indledt et samarbejde med VEKS, DONG og 
Junckers Industrier for at undersøge mulighederne 
for at udnytte overskudsvarmen fra kraftværket 
hos DONG i Junckersparken til fjernvarme i Køge 
By. 

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At undersøgelserne og samarbejdet munder ud i et 
eller fl ere konkrete fjernvarmeprojekter.  

Muligheder for Muligheder for 
fjernvarmefjernvarme
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Keepfocus er et elektronisk computersystem, hvor 
Køge Kommunes institutioner månedligt registre-
rer deres forbrug at el, vand og varme. De regi-
streringer institutionerne foretager i Keepfocus 
udgør datamaterialet for det Grønne Regnskab.

Det arbejder vi med

Formål 
At få luget ud i nogle af de energikrævende uhen-
sigtsmæssigheder, der i dag knytter sig til det dag-
lige arbejde i forvaltninger og institutioner.  

Hvordan
Det skal undersøges hvilke tekniske tiltag, der kan 
bidrage til at reducere vores energiforbrug på IT-
området – med særlig fokus på vores brug af PC’er. 

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen i dialog og samar-
bejde med den tværgående IT-strategigruppe og 
andre fagforvaltninger.

Succeskriterier
At vi gennemfører de nemme og økonomisk renta-
ble energibesparende tiltag, der måtte vise sig.

Elbesparelser på Elbesparelser på 
IT-områdetIT-området
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Formål
At få et redskab der belyser, hvad der er de største 
kilder til CO2-udledning i Køge Kommune – set som 
geografi sk område, der kan benyttes i forhold til 
varmeplaner mm. 

Hvordan
Der skal udarbejdes den første geografi ske CO2-
screening af hele kommunen. Den skal bruges til 
dels at få identifi ceret hovedkilderne til CO2-udled-
ningen dels til at identifi cere mulighederne for re-
duktion af CO2 i Køge – set som geografi sk område.

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At få så mange områder med som muligt i scree-
ningen.
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COCO22-screening -screening 
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g Motivering KlimaScreeningen skal indeholde en 
2010-basislinie med fremskrivninger frem 
til år 2025 for CO2-udledningen fra: 
•  Køges private husholdningers samlede 

varme- og elforbrug samt transport 
•  Landbrugets husdyrhold og markdrift
•  Køges industrivirksomheder
•  Køge Kommune som virksomhed 
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Det arbejder vi med
Klimatiltag i Klimatiltag i 
planlægningen og planlægningen og 

ved grundsalgved grundsalg
Formål
At de nye bebyggelser på Ravnsborgvej opføres 
og udformes efter bæredygtige principper, der kan 
skabe et oplevelsesrigt, varieret og trygt miljø, der 
fremmer social kontakt. 

Hvordan
Kommunen har fokus på bæredygtig byudvikling 
med en stærk miljøprofi l i den fysiske planlægning. 
Det gælder bl.a. projektet Fremtidens Parcelhuse 
i Herfølge, fællesboligerne Tinggården, lavenergi 
boligerne på Ravnsborgvej, og udviklingsprojektet 
Køge Kyst.

I det seneste projekt på Ravnsborgvej, er det sær-
ligt i forbindelse med grundsalget, at Køge Byråd 
har sat visionære bæredygtighedskrav. 

I projektet planlægges der opført ca. 190 boliger, 
som forventes færdigbygget i 2011. Planen for om-
rådet er at blande etageboliger, tæt-lav og parcel-
huse mellem fælles grønne områder. 

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen

Succeskriterier
At det lykkes at skabe et mere bæredygtigt bolig-
område med et lavt energiforbrug.
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Eksempler på krav:
•  Alle boliger skal opføres som passivhuse - eller 

som minimum Lavenergiklasse 1. 
•  Boligerne forsynes med loggere, så vand-, 

varme- og elforbrug let kan registreres og 
tilpasses. 

•  Regnvand skal anvendes rekreativt eller gen-
anvendes til f.eks. tøjvask. 

•  Biofaktoren, dvs. omfanget og diversiteten af 
grønt på den ubebyggede del af grunden, væg-
tes højt bl.a. for at sikre gode vilkår for nedsiv-
ning af regnvand. 

•  Den CO2-frie transport understøttes ved at 
etablere overdækket cykelparkering tæt på 
boligerne, samt overdækket opbevaringsrum 
for barnevogne, cykelanhængere mm. 
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Formål
At fremme en mere bæredygtig udvikling i Køge 
ved at sikre, at der bliver stillet de relevante bære-
dygtighedskrav i kommunens planer, således at de 
bliver så fremtidssikrede som muligt. Projektet skal 
endvidere skabe et overblik over, hvor i planlæg-
ningsprocessen, hvilke bæredygtighedskrav kan 
stilles. 

Hvordan
Projektet skal munde ud i et notat, der giver Køge 
Kommunes politikere et tematiseret overblik over 
hvilke krav, der kan stilles til bæredygtighed i by-
planlægningen generelt. Projektet skal herudover 
fungere som tjekliste for kommunens byplanlæg-
gere, så det sikres, at alle relevante bæredygtig-
hedskrav til hver en tid kan indarbejdes i kommu-
nens lokalplaner.

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At politikere og planlæggere får et bedre overblik 
over hvilke muligheder, der er for at stille fl ere og 
bedre krav til bæredygtighed i forbindelse med 
lokalplanlægningen.

Muligheder for Muligheder for 
bæredygtighedskrav bæredygtighedskrav 

i planlægningeni planlægningen
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Formål
At inspirere daginstitutionerne til at sætte miljø, 
klima og natur mere på dagsordenen i deres dag-
lige pædagogiske arbejde.

Hvordan
Med arbejdstitlen ”Energi i hverdagen” afholdes en 
eller fl ere temadage om pædagogiske muligheder 
for at inddrage energi og miljø i dagin-stitutioners 
hverdag. Temadagene skal bidrage til at skabe 
bedre sammenhæng mellem daginstitutionernes 
pædagogiske virkelighed i hverdagen, og de over-
ordnede rammer omkring klima- og miljøplanlæg-
ning. 

Hvem
Det Grønne Hus i samarbejde med Børne- og Unge-
forvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
Målet er, at deltagerne ser og prøver en række nye 
energi- og klimarelaterede pædagogiske aktiviteter 
målrettet de 0-6 årige, som de umiddelbart kan 
anvende i deres egen institution, herunder at delta-
gerne får et katalog over mulige aktiviteter til brug 
for inspiration og planlægning.

Formål
At inspirere skolerne til at inddrage den viden der 
fi ndes f.eks. fra Keepfokus, om deres energiforbrug 
i det pædagogiske arbejde.

Hvordan
Under arbejdstitlen ”Energi i hverdagen” afholdes 
et eller fl ere kurser for skolernes lærere og servi-
celedere. Kurserne skal bidrage til at skabe bedre 
sammenhæng mellem kommunens klimaindsats og 
skolernes dagligdag, herunder forståelse for igang-
værende besparelsesindsatser.

Hvem
Det Grønne Hus i samarbejde med Børne- og Unge-
forvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At deltagerne får kendskab til de værktøjer, der er 
til rådighed til at kunne arbejde konkret med den 
enkelte skoles ressourceforbrug i undervisningen.

Temadage for Temadage for 
daginstitutioner daginstitutioner 

Kurser for skolerneKurser for skolerne
  

Formål
At skabe mere fokus på at lære eleverne i kommu-
nens skoler om udfordringerne på miljøområdet og 
hvordan de kan takles – herunder forholdet mel-
lem energiforbrug og klima.  

Hvordan
Vi arbejder på at så mange af skolerne som muligt 
over en årrække kan hejse det grønne fl ag.

Hvem
Det Grønne Hus i samarbejde med Børne- og Unge-
forvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen.

Succeskriterier
At en eller to skoler som pilotprojekt går i gang 
med Grønt Flag – Grøn Skole i skoleåret 2010/2011.

Grønt Flag -Grøn SkoleGrønt Flag -Grøn Skole
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Grønt Flag – Grøn Skole er et tilbud til de 
danske grundskoler om at deltage i et samlet, 
fremadrettet miljøundervisningsprogram. Kon-
ceptet er udformet så det opmuntrer eleverne 
til aktivt at bidrage til at gøre deres skole mere 
miljøvenlig ved at kombinere teori og praksis i 
miljøundervisningen. Grønt Flag arbejder med 
fi re grundlæggende temaer: Vand, energi, affald 
og natur. 
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Det arbejder vi med
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Køge K
ommun

es

Klimaaf
tryk

Det arbejder vi med

Formål 
At afklare om kommunen på sigt skal indtræde i 
Green Cities-samarbejdet som fuldgyldigt medlem.

Hvordan
Køge Kommune har deltaget i Green Cities-samar-
bejdet som observatører fra midt 2010 til 2011 for 
at afklare, om vi fremadrettet skal indgå i samar-
bejdet som fuldgyldigt medlem. I observatørperio-
den deltager politikere og embedsmænd i møder, 
seminarer mm. for at få indblik i samarbejdet – 
hvad det bidrager med til vores arbejde og hvad 
det tager af ressourcer. 

Hvem
Teknik- og Miljøforvaltningen i dialog med de øvrige 
fagforvaltninger.

Succeskriterier
At få tilstrækkelig viden og erfaring med samarbej-
det til, at der kan blive truffet en politisk beslutning 
om, hvorvidt Køge Kommune skal træde ind som 
fuldgyldigt medlem fra 2012.

Observatører i Green Observatører i Green 
Cities-samarbejdetCities-samarbejdet
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g Motivering KlimaGreen Cities er et visionært og forpligtende 
samarbejde mellem kommuner, der gør en ekstra 
indsats for miljø, klima og bæredygtig udvikling. 
Albertslund, Ballerup og Københavns kommuner 
indledte i år 2000 samarbejdet under navnet 
Dogme 2000. Senere har Herning, Kolding og 
senest Allerød tilsluttet sig. 
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